
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 11329 DEL 31/12/2024

Oggetto: RIMOZIONE SCRITTE VANDALICHE SU IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE. - CIG: 
B5108074F3 - AFFIDAMENTO DIRETTO SCR PULVIRENTI RESTAURO SOCIETÀ COOPERATIVA 
A R. L.

                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che il presente intervento si compone di due interventi di rimozione di scritte vandaliche 
su immobili di proprietà comunale, entrambi vincolati dalla SBBAA delle Province di Livorno e 
Pisa:

- il primo, di circa 6,40 mq, è sulla facciata principale del Tribunale di Livorno sulla quale verrà 
eseguito un intervento di rimozione del graffito composto di sostanze sovrammesse di varia natura 
(grassi, vernici, cere etc.), ridipinture o protettivi alterati mediante applicazione di miscele di 
solventi organici e/o inorganici, con successiva rimozione meccanica dei depositi superficiali 
parzialmente aderenti; seguiranno un trattamento consolidante e un trattamento protettivo secondo 
modalità e materiali utilizzati dalla ditta che si è occupata del restauro della facciata.

- il secondo, di circa 2,40 mq., riguarda la rimozione della scritta posta all'interno del parapetto del 
ponte della Venezia, che verrà eseguita mediante applicazione di miscele di solventi organici e/o 
inorganici, con metodologia e tempi di applicazione idonei e successiva rimozione meccanica dei 
depositi solubilizzati; è prevista anche la stesura di prodotto antigraffito.

Visto l'allegato schema di contratto - quaderno d’oneri relativo al servizio in oggetto in cui si stima l'importo 
di € 6.967,21, iva esclusa;

Visto il Quadro Tecnico Economico, per l’importo complessivo di € 8.500,00 così suddiviso:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A) IMPORTO LAVORI:
A.1) Importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza € 6.755,00
A.2) costi della sicurezza non ribassabili € 212,21



TOTALE Lavori € 6.967,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) IVA 22% su lavori € 1.532,79

TOTALE Somme a disposizione € 1.532,79
TOTALE INTERVENTO (A+B) € 8.500,00

Dato atto che la complessiva spesa di € 8.500,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo 9692 
"INTERVENTO MANUTENTIVO DI RIMOZIONE SCRITTE  (ESERCIZIO 2024)” PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO 1.03.02.99.999;
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto
- che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di affidamento diretto, con lettera di invito all'operatore economico SCR PULVIRENTI 
RESTAURO SOCIETA' COOPERATIVA A R. L. con sede legale in VIA LIVORNESE, 9 56122 
PISA (PI) P.I.V.A 02258300504;

- che la ditta suindicata ha presentato un'offerta economica per l'importo di € 6.655,00 oltre  € 
212,21 per costi della sicurezza non soggetti al ribasso, esclusa IVA;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata, è il 
seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A) IMPORTO LAVORI:
A.1) Importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza € 6.655,00
A.2) costi della sicurezza non ribassabili € 212,21

TOTALE Lavori € 6.867,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) IVA 22% su lavori € 1.510,78

TOTALE Somme a disposizione € 1.510,78
Ribasso di gara € 122,01

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 8.377,99

Considerato



Considerato che

 - l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;
- è stato acquisito il DURC dal quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR Ing. Roberto Pandolfi, e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di 
incompatibilità e/o di conflitto di interesse;
- che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG: B5108074F3;
- che il CPV è il seguente: 90690000-0 Servizi di rimozione di graffiti;

Considerata conveniente l'offerta presentata essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;

Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 
suindicato professionista ha assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;
Rilevato che la spesa complessiva per il servizio è pari ad € 6.867,21 oltre IVA 22% di € 1.510,78 
per un importo complessivo di € 8.377,99 e trova copertura finanziaria sul capitolo Capitolo 9692 
"INTERVENTO MANUTENTIVO DI RIMOZIONE SCRITTE  (ESERCIZIO 2024)” PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO 1.03.02.99.999;

Visti
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, 
Roberto Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 
D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza 
del mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'ente;
• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;
• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato 
approvato il nuovo funzionigramma dell'ente;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
• il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali;
• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali;
• il D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.118 del 
23/06/2011 ed al TUEL n. 267/2000;

Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visti i pareri espressi, secondo il disposto dell’art. 49 del sopra citato Decreto legislativo n. 
267/2000, nello schema allegato e parte integrante del presente provvedimento;
Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare il capitolato relativo all’intervento di RIMOZIONE SCRITTE 
VANDALICHE SU IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG: B5108074F3 
composto dagli elaborati tecnici elencati in narrativa, allegati quali parti integranti del 
presente atto;

2. Di approvare il Quadro economico per l'importo complessivo di € 8.500,00, come 
risultante in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata 
dall'operatore economico;

3. Di affidare il servizio di cui sopra all'operatore economico SCR PULVIRENTI 
RESTAURO SOCIETA' COOPERATIVA A R. L. con sede legale in VIA LIVORNESE, 9 
56122 PISA (PI) P.I.V.A 02258300504 per l'importo di  € 6.867,21, oltre IVA 22% di  € 
1.510,78, per un importo complessivo di € 8.377,99;

4. Di impegnare in favore dell'operatore economico suindicato la spesa di € 8.377,99 a valere 
sul  capitolo  9692 "INTERVENTO MANUTENTIVO DI RIMOZIONE SCRITTE 
(ESERCIZIO 2024)” PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 1.03.02.99.999;

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di trasmettere, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa ai sensi dell’art.
191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente all’aggiudicatari;

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del procedimento e 
dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


